
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                          
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 49 del 28/06/2018

Oggetto:  Avviso redazione piano triennale della Regione Calabria pubblicato il 02/05/2018 
scadente il 03/07/2018 - Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. 
Milani" in piazza G. Leopardi - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 
CUP:  I27D18000130002

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di giugno alle ore 11:20 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                 
CARULLO Piero VICESINDACO X                                
CALIGIURI Mario ASSESSORE X      

Partecipa all’adunanza  il  Segretario Comunale,  Dr.ssa  Monica Mondella,  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

 Che da una analisi  strutturale dell'edificio scolastico istituito comprensivo "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi è 
emerso che la struttura non presenta in requisiti richiesti dalla vigente normativa sulla sicurezza antisismica;
Considerato  che il  servizio tecnico comunale  nella  scorsa primavera  aveva redatto  un progetto definitivo,  a  firma 
dell'allora  responsabile del servizio arch. Franco Pizzuti, dell'importo complessivo di €. 1.289.690,44 distinto come di 
seguito:

 Somma finanziata  
A1 Importo lavori a misura  1.020.715,55
A2 Importo lavori a corpo  0,00
A3 Importo forniture  0,00
A3 Importo totale lavori e forniture (A1+A2+A3)  1.020.715,55
A4 Oneri della sicurezza diretti (non soggetto a ribasso)  0,00
A5 Oneri della sicurezza specifici (non soggetto a ribasso)  23.888,00
A6 Costo del personale  165.965,07
A8 Importo soggetto a ribasso/aumento (A6)  1.020.715,55
A9 Importo a base di gara (A3+A5)  1.044.603,55

 Somme a disposizione   

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 
ivi inclusi i rimborsi previa fattura;

 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini;  0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi;  1.500,00
B4 Imprevisti;  15.000,00
B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;  0,00
B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;   
B7 Spese di cui agli articoli 24, comma 1, progettazione di fattibilità  

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, alla pro-
gettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordi-
namento della sicurezza in fase di esecuzione nonché alla dire-
zione dei lavori, e importo relativo all’incentivo di cui all’artico-
lo 113 comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;

 85.054,92

 progettazione di fattibilità tecnica ed economica                     -    
 progettazione definitiva                     -    
 progettazione esecutiva                                21.561,33  
 relazione geologica                                  2.500,00  
 progettazione piani sicurezza e coordinamento in fase di progetta-

zione
                                 6.737,92  

 Direzione Lavori                                29.687,86  
 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione                                16.844,79  
 Incentivo di cui al'art. 113 comma 2 del codice                                  5.223,02  
 Altre spese tecniche (Accatastamento)                                  2.500,00  

B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progetta-
zione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica 
e validazione;

 0,00

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici;  1.500,00
B10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;  500,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previ-

ste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico ammini-
strativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

 6.000,00

B12 12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.  

127.531,97

B12-1 IVA su lavori (10% di A1) 104.460,36
B12-2 IVA sulle forniture (22% di A3) 0,00
B12-3 CNPAIA su spese tecniche e collaudo 3.433,28
B12-4 IVA su spese tecniche  e collaudo (22% di B7 e B11) 19.638,34

B13 Contributo ANAC per  gara di  appalto e  versamenti  per  nulla  
osta, pareri e spese certificazione ITACA (Ente Certificatore ed  
Esperto Protocollo Itaca)

8.000,00

 Totale Somme a disposizione  245.086,89

 Importo totale del progetto  1.289.690,44



Composto dai seguenti allegati:

A1 - INQUADRAMENTI
A2 – PLANIMETRIA LOTTO
A3 – STATO DI FATTO: PIANTE – PROSPETTI – SEZIONI
A4 – STATO DI PROGETTO: PIANTE – PROSPETTI – SEZIONI 
C1 – CARPENTERIE DI PROGETTO
P1 - ESECUTIVI C.A. : PLATEA 
P2 - PARETI XLAM
CMad – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI ADEGUAMENTO SISMICO
CM - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
EP – ELENCO PREZZI
QE – QUADRO ECONOMICO
IM – INCIDENZA MANODOPERA
D1 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
D2 - CAPITOLATO PRESTAZIONALE IMPIANTO ELETTRICO
D3 - CAPITOLATO PRESTAZIONALE IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI
PSC – AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI PSC
RG – RELAZIONE GENERALE 
SC1 – SCHEDA DI VULNERABILITA’ STATO ATTUALE 
RTC - RELAZIONE TECNICO-ECONOMICA 
RG1 – RELAZIONE SULLE INDAGINI
RG2 – RELAZIONE GEOLOGICA
RG3 – RELAZIONE PERICOLOSITA’ SISMICA DI BASE
RG4 – RELAZIONE DI CALCOLO DELLO STATO DI PROGETTO
RGSA - RELAZIONE DI CALCOLO DELLO STATO ATTUALE
RG5 – RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI DI PROGETTO
RG6 - RELAZIONE SUI MATERIALI DI PROGETTO
LC - LIVELLO DI CONOSCENZA DELLO STATO ATTUALE
FC1 – FASCICOLO DEI CALCOLI DELLO STATO DI PROGETTO
FCSA – FASCICOLO DEI CALCOLI DELLO STATO ATTUALE
R1i - RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICA CIRCUITI
R2i – RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO
R3i – RELAZIONE VALUTAZIONE RISCHIO FULMINI
R4i – RELAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO
IT - ESECUTIVI  IMPIANTI TECNOLOGICI
ALLEGATI AL PROGETTO

1) RICOSTRUZIONE ITER APPROVATIVO
2) PROVE SUI MATERIALI 

Dato atto che il progetto precede la demolizione e ricostruzione dell'intero edificio, essendo tale strategia progettuale la 
più sicura ed economica ai fini dell'ottenimento di una "Scuola sicura";
Visto il verbale di validazione in data 30/03/2018;
Visto l'avviso pubblicato dalla Regione Calabria in data 02/05/2018/, scadente il 03/07/2018, finalizzato alla redazione 
del programma triennale regionale  2018/2020 in merito all'edilizia scolastica;
Atteso che il comune intende cofinanziare il presente progetto nella misura del 5%, pari a €.  64.484,52, a mezzo di 
accensione di un apposito mutuo con la cassa DD.PP.
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO:
- il D.Lgs.18.08.2000 n.267 e ss.mm.;
- il codice dei contratti approvato con D.Ls. 18/04/2016, n.50;
- lo Statuto Comunale;
- Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi tecnico e finanziario-contabile;
- Con voti unanimi espressi nelle forme di legge



DELIBERA

per tutto quanto in narrativa,

DI APPROVARE il progetto definitivo  in narrativa descritto dell'importo complessivo di €.  1.289.690,44;

- DI DARE ATTO, che il comune cofinanzia l'approvando progetto con apposito mutuo da accendere con la cassa 
DD.PP.;

- Di produrre domanda alla Regione Calabria, secondo l'avviso pubblico in narrativa citato, ai fini dell'ottenimento del 
relativo finanziamento;

- DI DARE ATTO  che il responsabile del procedimento è il geom. Marino Brasilino;

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Bartolotta Francesco                                                                                  f.to Dr.ssa Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 f.to  geom. Brasilino Marino

                                                                                                                                                        
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
f.to  Il Vice Sindaco Carullo Piero

                                                                                                                      
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 29/06/2018 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000.
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to    Dr.ssa Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 29/06/2018
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(  X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna   (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 29/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Monica Mondella

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del dlgs 39/1993

 


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 49 del 28/06/2018


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

	_______________________________________________________________________________________________
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

